carcerationis; nam aliud est capere notorium delinquentem, vel solitum delinquere: aliud nobilem, qui per lasciuiam deliquit: aliud est capere iuuenem, aliud senem: & aliud masculum, aliud fœminam: aliud quæ laicum, aliud clericum, vel religiosum, l. 1. C. de custoreorum, & sic est habenda ratio personarum, vel qualitatum delictorum, l. Diuus Pius, C. eod. & aduertant Berouarij, & alij publici executores à scandalis eorum culpa causatis, Put. de synd. in verb. captura, c. 4. nu. 4. & dixi in prima par. num. 219. Hinc est quòd Iudices in decreto solent ad cautelam concedendo capturam dicere sine scandalo. † Debet enim Commentarienses bene tractare captos, tam in actu capturæ, & dum ad carceres capti ducuntur, quàm etiam in carceribus. Nam datur officium, discretio nequaquam, (licet publicis executoribus dura res esset, quia induti sunt indiscretione) verùm custodes debent tractare carceratos cum humanitate quadam, nec debent accusatoribus crudelitatem suam vendere pretio, vel gratia affligendi carceratos fame, vel angustia, vel siti, vel longa tabe, subtrahendo eos audientia, quia neminem audiunt, & à nemine audiuntur clamantes. † Si autem contra hæc fecerint, Iudex debet eis infligere pœnam pro modo culpæ, & prouidere; alioquin infamatur, & iudicium subibit, vt in rot. tit. C. de custo. reor. vnde hæc omnia colliguntur, quoniam non est danda afflictio afflicto, l. Naui. ff. ad leg. Rhod. de iact. Et † insuper debet custodes carcerum præcauere, & etiam monere Iudicem, an adsint aliqui vulgares sollicitatores, de quibus intellexit D. Borg. in decis. 41. in 1. par. qui multa promittunt pauperibus carceratis, dum modò pecunias ab eis extorqueant, & nihil agunt, neque obseruant, promittentes, vt plurimum factum altenum, contra quos pœnatio hodie etiam in vsu esse deberet, licet in desuetudinem abierit, Bald. in l. athletas, §. calumniator, nu. 6. de ijs, qui not. infam. Seruetur etiam forma carcerationis quo ad mansiones; nam qui minùs deliquit, in meliorem carcerem; qui magis, in strictiorem custodiendus est: & carceres nobilium debent esse differentes à carceribus facinorosorum, & vilium personarum, & masculi stare separati à mulieribus. † Et omnes carcerati (donec instruitur processus informatiuis) debent custodiri in secretis, & post eius publicationem poni ad largam, inuigilando, ne ante publicationem aliquem alloquantur, ne destruat intentio Fiscii; item esum & potum præstent eis, & sponte constituti detineantur in aliquo thalamo honestiori, & seruetur consuetudo, Marf. in §. attingam, num. 15. Ang. in d. ver. fama, num. 84. & Lancellor. de Prætor. cap. 19. lib. 1. de carceratione.

21 † Rursus sunt, qui tenent capturam minimè concedi debere, nisi prius constito de delicto, vt veram practicam, & consiliium esse dicit Gomes. de delict. tit. de captura reorum, in princ. & ipse dixi supra in 1. par. nu. 184. & seq. tamen quando delictum est graue, statim debet captura committi, licet de delicto non constet, ne delinquens interim fugiat, Viui. decis. 341. nu. 12. D. Menoch. de arb. q. 88. Salyc. in l. ea quidem, nu. 7. C. de exhib. reis, Foller. pract. crim. in verb. notatos capiat, nu. 2. Fab. à Monteleo, in sua pract. arb. par. 4. vbi nu. 850. ponit, quæ requirantur antequam captura concedatur, Clar. q. 28. In regno autem debet prius constare de delicto, iux. pract. quæ tamen non semper seruatur secundum Carauit. Rit. 39. sub num. 10. vid. Bruno. à Sol. in suo crim. conf. 51. nu. 13. & 50.

22 † Sed cum captura commissio sit arbitraria Iudici, D. Menoch. d. q. 88. cum ibi per eum adduct. & Paul. Ghirl. de relaxat. carcer. nu. 8. & Iaf. in l. admonendi, nu. 174. ff. de iur. iura est tex. in l. 1. C. de custo. reorum, & in c. si clericus, de sent. excom. Salyc. in l. ea quidè, nu. 77. & in l. nullus, C. de exhib. reis, Ant. Scap. lib. 5. iuris non scripti, c. 13. nu. 3. Foller. pract. cri. d. ver. no-

tatos capiat, nu. 2. vbi dicit hoc esse verum ante contumaciam, sed post captura est necessaria, & non arbitraria, Vulpel. in conf. 74. sequitur, quòd Iudex noster, qui habet supremam authoritatem, potest statim adhuc non constito de delicto capturam concedere, vel (si ei magis placuerit) citare verbaliter reum, & in causis criminalibus ad capturam deuenitur ex qualibet causa etiam leui. Bal. in l. & si certas, ff. ad Syll. Ang. in l. item, §. quæstionis, ff. de iniur. Saly. in l. nullus, C. de exhib. Reis. testatur de comm. Vulpell. conf. 74. Alciat. in l. 1. de verb. obl. Marf. sing. 93. Add. ad Clar. q. 28. Verum cum Iudicem nostrum rigorosum esse præsupponamus, à captura incipere debet, habita relatione, vel querela, aut si viua voce verisimiliter audierit delictum fuisse commissum, Clar. §. fin. q. 24. ver. vidi. Prodest etiam interdum, vt citetur verbo reus, ne ceteri socij criminis fugiant: & quandoque ista cautela bonum mihi produxit exitum, quia omnes delinquentes bono modo se constituerunt, deinde pœnas luerunt.

13 † Præterea sciendum est, quòd etsi captura potest committi etiam in die feriato in honorem Dei, quando sumus in delictis grauib, & periculum est in mora, Bald. in d. l. fin. C. de exhib. reis, & in l. prouinciarum, C. de ferijs, & in l. dies festos, eod. tit. & per Bart. in tract. de carcer. nu. 12. tamen est aduertendum, ne immineat periculum scandali, iux. illud Euangel. Matth. c. 26. non in die festo, ne fortè tumultus fieret in populo, (quamuis Mantuæ mariolos quam plures capi mandauit in die Ascensionis Domini, & etiam torqueri, vt in seq. par. dicitur.)

14 † At nunquam captura est concedenda parti offensæ, aut interesse habenti: alioquin rixæ de rixa, & fortè cædes, aut vulnera obuenerit possent, & lites de lite, contra tex. l. apertissimi, C. de iud. vt admonet Clar. in q. 28. ver. fin. & ipse in facto habui, dum eram Prætor in ciuitate Dertonæ, in captura cuiusdam appellati Quaresima scurra Papiens. qui se recepit in domù nobilis equitis ordinis S. Iacobi, in qua ferè conflictus est sequutus, licet ipse supplantatus fuerim, & executores excesserint vires commissionis meæ, & Mantuæ tempore D. Capitanei Crotæ præcessoris mei, & coram ipso D. Capitaneo sequutus est excessus magnus in captura quorundam delinquentium, qui in Ecclesia S. Francisci se receperant, & dum capti ad carceres ducebantur occisi remansere in via publica, (vt fertur) rumore populi, quod factum recenset D. Bursat. in conf. 216. facti species, & egregie illud defendere conatur

25 vol. 2. † Igitur prudentia est cauere & prouidere, quod facillimè euenire potest, §. illud quæsitum, Instit. de rer. diuis. cum simil. & licet nemo diuinare tenetur, Specul. §. 7. ver. item quod est, de except. tamen quandoque diurnate, & bene præsumere tenetur, vt dicit Luc. de Pen. in l. quoties nu. 19. C. de dignitat. lib. 12. Est enim prudentia simulare quandoque, & dare locum iræ, sed resistere primis motibus, qui non sunt in nostra potestate, & quidem res difficillima est.

30 † Et scias quòd in captura attenditur finis; & non principium, Clar. d. q. 28. ver. sed pone, in fin. quicquid sit in tortura, vt infra dicam in 3. par. sed in delictis attenditur principium, si est licitum, quamuis finis sit illicitus: vel si principium sit illicitum, & finis licitus, attenditur quod est licitum, Clar. & ibi Add. q. 38. vbi multa in materia principij, & finis, & dicam in seq. par. Farinac. q. 42. nu. 27. An liceat armata manu pertransire per alienam Iurisdictionem absque licentia, videtur, quod non, sed non potest denegari transitus si petatur in fauore iustitiæ, cum fieri possit absque Domini, & incolarum damno secundum Ang. in l. venditor, §. si constat, C. comm. præd. vt refert Rip. trac. de Remed. ad conseruandam vbertatem, nu. 117. idem de transitu militum, quando bellum est iustum; vt supra in 1. par. num. 279. & quo ad capturam, si reus captus

captus sit in loco non prohibito, quamuis à principio esset in loco priuilegiato, captura tenet Bruno. a Sol. in suis quæst. crimin. quæst. 30. & sibi imputet reus, qui debebat morari, vbi erat securus, cap. damnatum, de reg. iur. & è contra si captus in loco licito eximat se à manibus satellitum, & fugiat in Ecclesiam, vel alium locum fori Ecclesiastici, erit tutus, per supradicta, nec inde extrahi poterit, nisi in casibus supradictis in 1. par. sub num. 85. ver. quarto præmissis, cum mult. nu. seq. † secus si captus fugiat in aliquam domum, seu palatium magnatum francorum, vt Genuæ in palatio Fassoli, Romæ in domibus Cardinalium, Bononiæ & alibi, vbi nonnulli ex nobilibus habent franchisiam in suis domibus, quia non erit tutus, vt experientia docet, nisi ab initio ibidem se recipiat, ne capiatur: sed postquam est in fortis, & fugiat ibi, non erit tutus; ratio est, quia hoc in casu franchisia læderet iustitiam, non sic à principio, arg. l. auxilium, in fin. ff. de minor. cap. bonæ, in princ. de elect. & est dispar ratio Ecclesiæ, & domus priuatæ. Nam priuilegium Ecclesiæ est de iure diuino, vt pulchrè explicat Concil. Trid. Sess. 14. super decreto de sanctissimo Eucharistiæ Sacramento, & tot. tit. C. de sacrosanct. Eccles. cui præiudicari non potest, vt supra in d. præmiss. 4. sed franchisia laicalis est concessa à Principe ob benemerita, de quibus per Ias. in l. ex hoc iure, de iust. & iur. & sic propter iustitiam distributiuam, & non contra iustitiam malorum punitiuam, nec contra bonum publicum, quo casu † inducta ad vnum finem non debent contrarium effectum operari, l. legata inutiliter, de legat. 1. Clar. in clem. 1. §. 1. de præben. Ergo ex diuersis non benè infertur, l. Papinianus, §. exuli, de minor. ar. l. illud, ff. ad leg. Aquil. & legitur de Tiberio Imperatore, qui asyloꝝ immunitates in vniuersa Rom. Imperij ditione abrogauit hac de causa, Vulpell. consil. 130. numer. 15. Sic tempore Sixti V. Pontificis sequutum est de immunitatibus domoꝝ Illustrissimorum Cardinalium abrogatis. Nihilominus caueant Berouarij, & ceteri executores ab ingressu horum magnatum domoꝝ francarum, quia arma contra eos retorquentur, vt pluries sequutum est. Sed quando atrocitas delicti postulat habere in fortis delinquentem, cautela est prius consulere Principem, & eius iussiones in scriptis postea seruare, qui Princeps ex causa potest derogare ijs priuilegijs ab eo, seu ab eius antecessoribus concessis, Boss. in tit. de priuileg. Princ. num. 27. vbi remissiuè, vbi etiam sine causa de plenitudine potestatis Princeps priuilegia immunitates continentia potest reuocare, sed Iudex supremus non, quia ad hæc non extenditur eius autoritas, nisi

33 in iudicando, cap. forus, §. Iudex, de verb. sign. † Celsante autem timore scandali executores in casibus delictorum exceptuatis, de quibus supra in 1. par. 3. præmissis, numero 48. cum seq. possunt ingredi etiam dictos domos, sed in alijs possunt auferre quæcunque obstacula, frangendo ostia, & fenestras, etiam in casibus non capitalibus, dummodò aliter ingredi non valeant, Put. de syndic. in ver. captura, cap. 5. num. 2. & 3. Iodoc. pract. crim. cap. 15. tit. de cita. reali, num. 17. Farinac. d. tit. de carcer. & carcerat. quæst. 27. num. 93. secus in executionibus realibus, quia debent habere licentiam specialem, quæ conceditur facta relatione per executores penes acta, quod obliterit impedimentum, quæ sufficit, vt vidi semper practicari in statu Mediolani, licet Farinac. d. quæst. 27. 94. in fin. dicat quòd non solet concedi licentia tollendi quæcunque obstacula, nisi prius debitore citato, vt teneat portam apertam, vtraque practica est bona, vtraque seruanda in regione sua.

Et in proposito, licet nemo de domo propria extrahi valeat, † quia domus sua vnicuique tutissimum refugium esse debet, l. 1. ad Senatusc. Clau. not. Salyc. in l. cum filius, ff. si cert. pet. & DD. in l. plerique, de in

ius voc. tamen pro iustitia, & vt delinquentes pro bono publico puniantur, l. ita vulneratus, ad leg. Aquil. delinques poterit in domo propria capi, l. 2. vbi Bald. C. de ser. fug. & Dec. sequitur in l. nemo de domo, numero 4. de reg. iur. † publicum enim interesse præferatur priuato commodo, l. 3. C. de primipilo. lib. 12. l. actone, §. Labeo, ff. pro Soc. cap. bonæ, extra, de postul. cum sim. sed debet obseruari forma iuris in capiendo aliquem in propria domo, quam formam tradidi supra in illis quatuor requisitis, numero 5. cum seq. & de hac re vide Gabr. co. conclus. tit. de criminalibus, quæst. lib. 7. conclus. 10. & Doctores in d. l. plerique, ff. de in ius voc. † Forma autem est, vt si causa non sit capitalis, citetur delinquens, vel ad eum inquisitionis libellus transmittatur, nisi sit vagabundus, aut penitus forensis, vel ingeratur pœna corporalis, & locus sit tortura, Ias. in d. l. plerique, numero 27. vers. tu aduerte quod practica Bart. idem quando obftaret statutum, vt qui non habet in gre, luat in corpore, tunc prius citato Reo, vt soluat, poterit postea capi. Clar. §. fin. quæst. 95. ver. quid si reus, Maria. Soc. in cap. ad liberandam, numero 113. de Iudicis, D. Petr. Caball. cas. crim. 77. † alioquin captus in propria domo contra formam iuris, debet relaxari, & poni in pristino statu per l. si quis, ad leg. Iul. de vi, & vi arm. & Put. de syndic. in ver. captura, cap. 4. numer. 3. vbi dicit, quòd relaxatio debet esse libera, addo sine metu, ita, & taliter, vt difficilis sit eius persecutio, Bald. in l. naturaliter, in princip. ff. de acquir. rer. dom. & alibi, vnde benè facit illud Poet. Cant. 32. stanz. 20.